A23. Authentique 23
XIe siècle ?
Parchemin, 43 x 31 mm
[1] Rel(i)q(uiae) de conca ubi [2] C(hristus) lavit pedes [3] discipulorum 

A24. Authentique 24
XIe  siècle  
Parchemin,  43 x 31 mm
[1] […] s(an)c(t)i Crispiniani † 
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96 Jacques de Voragine popularise l’épisode des anges transportant au Mont Sinaï le corps de 
sainte Catherine, de même que l’huile qui sort de son tombeau. La légende et l’oraison du Bréviaire 
romain consacrent le fait du transport du corps au Sinaï.
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Instrumentum de 1483

A25. Document 25
Instrumentum promissionis et obligationis pro clenodiis ecclesiae 
cathedralis Leodiensis factarum, de die 10 julii 1483.
Éd. P. F. X DE RAM, Documents relatifs aux troubles du pays de Liège 
sous les Princes-Évêques Louis de Bourbon et Jean de Horne 1455-1505, 
Bruxelles, 1844, p. 717-723.
In nomine Domini. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis 
pateat evidenter, quod anno a nativitate ejusdem Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo tertio, indictione prima, mensis julii die 
duodecima, hora decantationis summae missae in ecclesia Leodiensi, 
aut circiter, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri 
domini Sixti, divina providentia papae quarti, anno duodecimo, in mei 
notarii publici et testium subscriptorum ad hoc vocatorum specialiter 
et rogatorum praesentia, personaliter constituti illustres nobilesque et 
generosi viri domini Everardus de Marcka, de Arberch, Mirwar, etc., 
Wilhelmus de Marcka, civitatis et patriarum Leodiensis, Lossensis et 
Bulloniensis mamburnus et gubernator, de Agimont, Lumpinay, etc., 
dominiorum domini temporales, milites et fratres, et unacum ipsis generosi 
domini Ghiselbertus de Canne, Johannes le Pollain, milites, Guilhelmus 
de Anptines, Rigaldus de Thys, Dyonisius dictus Corbeal de Poesseur, 
armigeri, Andreas de Wehongne, Jacobus de Bolseez, Johannes del Falloes, 
Arnoldus Lambert, Johannes dictus le Roque, cives Leodienses, necnon 
Petrus dominus Roquart, de Herina, villicus Leodiensis, tam suo quam 
Johannis Tompsen, castellani castellaniae de Franchimont, procuratoriis 
nominibus, ab eodem ad infrascripta sufficienter constitutus, de cujus 
procurationis mandato legitimus constabat et constat documentum, etc., 
sponte et ex certis eorum scientiis ac animis praemeditatis et deliberatis, 
non vi, metu, dolo, aut fraude, ut dixerunt, seducti, recognoverunt et in 
veritate confessi fuerunt, tam conjunctim quam divisim, accommodasse, 
ac veri, puri et legitimi commodati titulo, recepisse de et a venerabilibus 
et circumspectis egregiisque ac nobilibus dominis vice-decano et capitulo 
insignis ecclesiae Leodiensis, cupientes atque intendentes periculis, 
malis, incommodis, jacturis atque damnis, ut ex actibus constabat gravi 
mentis cum amaritudine, verisimiliter eventuris, non quidem mediocribus 
praeoccurrere, capitulariter congregatis capitulantibus et infrascripta 
acceptantibus, nonnulla clenodia et jocalia aurea et argentea et alia dictae 
eorum ecclesiae paramenta subscripta : 
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Et primo imaginem unam sancti Georgii cum ejus lancea, vexillo, 
dracone auricale, supra quod imago felicis recordationis principis dudum 
ducis Karoli Burgondiae ad genua jacuit, quadam galea et duobus cerotecis 
per omnia de puro auro confectis, ponderantes simul tredecim marcas auri 
puri97.

Item, pedem ejusdem imaginis, super quo ipsa imago stabat et stat, 
argenteum deauratum, ponderantem novem marcas argenti puri.

ltem, unam imaginem beatae Mariae Virginis gloriosae argenteam, 
cum ejus filio, in cathedra una sedentis, ponderantem decem et sex cum 
dimidia marcas argenti puri.

Item, adhuc unam aliam imaginem beatae Mariae Virginis gloriosae 
yvoriam98, clausam cum notabili tabernaculo argenteo deaurato, stantem 
super quatuor leones argenteos deauratos, in cujus exteriori parte lateris 
illius sunt imagines beatorum Petri et Pauli apostolorum, et in anteriori 
parte ejusdem tabernaculi annuntiatio beatae Mariae Virginis existit, 
ponderantem quatuordecim marcas argenti.

Item, unam aliam imaginem sancti Johannis-Baptistae argenteam, cujus 
barba deaurata existit, sicuti et etiam eadem imago in pluribus aliis suis 
locis deaurata existit99, in cujus capite unum magnum os reliquiarum 
reclusum est, ponderantem viginti duas marcas et sex uncias argenti.

Item, adhuc unam aliam imaginen sancti Petri argenteam, cujus crines 
et barba deauratae existunt, habentis etiam clavem unam in ejus manu, 
ponderantem decem et sex marcas argenti.

Item, adhuc unam imaginem sancti Pauli apostoli cum gladio in ejus 
manu argenteam, cujus barba deaurata existit, ponderantem quindecim et 
diminidiam marcas argenti.

Item, adhuc tabulam unam quadrangularem, cum imagine Christi 
crucifixi in ligno crucis pendentis, de auro confectam, ponderantem 
quatuor marcas et sex uncias auri puri.

Item, adhuc unam aliam imaginem beatae Mariae Virginis gloriosae, 
habentem in ejus superioritate crucem unam, cum imagine matris Christi 
et Johannis evangelistae sub cruce, auri puri, et pluribus perlis, quae 
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97 Le 14 février 1471, première mention du reliquaire dans JEAN DE LOOZ, Chronicon rerum  
gestarum ab anno MCCCCCLV ad annum MDXIV, éd. DE RAM, op. cit., p. 66, et réédité par VAN DER 
VELDEN, op. cit., doc. 9, p. 339-340.

98 Une intéressante description d’œuvre à mettre au compte des œuvres perdues ou sinistrées.
99 On pense évidemment aux plateaux présentant la tête du précurseur (John’s platter, caput 

Iohannis in disco), dont le répertoire est réalisé par Barbara Baert (KUL).

crux et imagines aureae existentes, ponderantem quatuor uncias et sex 
esterlingas minus unam quartam partem auri puri.

Item, imago beatae Mariae praetactae, habens in ejus dorso imaginem 
beatae Mariae cum ejus filio a cruce deposito ; est ponderis duarum 
marcarum et duarum cum dimidia unciarum argenti.

Item, fibulum unum argenteum cum pluribus lapidibus, in cujus medio 
est imago una alba cum figura hominis et uno animali buck dicto, ac 
pluribus saphiris, ponderantem duas marcas et decem esterlingas argenti.

Item, adhuc unum alium fibulum argenteum, habentem unum canonicun 
ad genua ante imaginem beatae Mariae Virginis jacentem, qui per beatum 
Lambertum praesentatur dictae beatae Mariae, penes quam stat sanctus 
Servatius, ponderantem quatuor marcas et duas uncias argenti.

Item, adhuc unum alium fibulum argenteum, instar unius cordis 
confectum, habentem lapidem cum una facie in medio et sub illo lunam 
unam blavei coloris, cum aliis sex lapidibus diversorun colorum, aliis 
majoribus, qui plures sunt, ponderantem duas et dimidiam marcas argenti.

Item, adhuc unam magnam et notabilem crucem, ante processionem 
portandam, argenteam deauratam, cum pluribus et diversis lapidibus et 
imagine crucifixi, habentem martyrium sancti Lamberti inibi sculptam, 
etiam et vitam ejusdem sancti Lamberti a retro sculptam, ponderantem 
quatuordecim marcas et duas uncias argenti.

Item, adhuc unam pretiosam et valde notabilem vestem supra casulam, 
per episcopum celebrantem induendam, quae habet in anteriori ejus 
parte imaginem unam beatae Mariae Virginis gloriosae, cum ejus filio, 
et in illius reteriori parte Christum crucifixum, de perlis valde pretiose 
confectum, unde in pluribus aliquae perlae videbantur deperditae100.

Ad capiendum desuper et mutuo recipiendum summam seu valorem 
quatuor millium ducatorum aureorum, seu eorumdem verum valorem, in 
usum expeditionis litterarum apostolicarum, confirmationem postulationis 
illustris nobilisque et generosi domini Johannis de Marcka, in et ad 
episcopatum Leodiensem postulati, exponendam et convertendam et non 
alias ; quae quidem aurea et argentea et alia clenodia antetacta in et sub 
pondere praescripto, antefati recognoscentes omnes et singuli tam 
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100 Il y a dans le registre une note volante ainsi conçue : « Item, adhuc unam cappam valde 
notabilem, infinitis figuris de perlis ornatam, in magna multitudine per omnia quasi coopertam. Item, 
unum paramentum pro uno novo episcopo, appellatum superhumerale, habens in se plures lapides 
pretiosos ».

conjunctim quam divisim, et eorum quilibet per se et in solidum per eorum 
fides corporales, per ipsos et ipsorum quemlibet, in manus mei notarii 
subscripti, stipulantes et recipientes vice, loco et nomine omnium et 
singulorum quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in 
futurum, propter hoc corporaliter praestitas, lato juramento, atque sub 
excommunicationis poena, convenerunt et promiserunt antedictis 
venerabilibus dominis vicedecano et capitulo Leodiensibus praesentibus et 
acceptantibus, bene, integre, realiter et legaliter reddere, consignare et 
restituere ad locum thesaurariae Leodiensis, ex qua supradicta sunt, sine 
custibus, periculis, damnis et expensis, in eo valore et essentia in quibus 
tempore deliberationis fuerant, reponere seu reponi et reduci facere, infra 
sex menses confirmationiem postulationis episcopatus Leodiensis, dolo et 
fraude seclusis, proxime et immediate sequentes, sese et eorum corpora, 
necnon omnia singulaque eorum bona, mobilia et immobilia sive 
haereditaria, castrave et dominia quaecumque, ubicumque locorum situata, 
et ad eos spectantia, et quocumque nuncupentur nomine, propterea erga 
eosdem venerabiles dominos vicedecanum et capitulum Leodienses 
obligantes pariter et hypothecantes. Et insuper pro majori securitate 
praemissorum, ac ut dictis venerabilibus dominis vicedecano et capitulo 
Leodiensi tutius caveatur, de praemissis submiserunt sese antefati 
recognoscentes et praesentibus se submittunt, submisitque eorum quivis 
jurisdictioni, cohercitioni, compulsioni, foro et examini quorumcumque 
judicum, principum, ducum, comitum, baronum, militum, terrarum et 
dominiorum dominorum, eorumve spiritualium sive ecclesiaticorum 
necnon et temporalium villicorum et scabinorum ac justitiariorum, 
consenseruntque et consensit eorum quivis per se, quod ipsi 
recognoscentes, tam conjunctim quam divisim, eorumve haeredes et 
successores quicumque, etiam utriusque sexus corporaliter, necnon bona 
quaecumque eorum mobilia et immobilia sive haereditaria, praesentia et 
futura, etiam feodalia, eorumdem dominorum seu ipsorum villicorum et 
scabinorum ac justitiariorum potentia et auctoritate capi et arrestari ac in 
arresto detineri, vinculisque mancipari atque ad realem et actualem 
restitutionem praetactorum clenodiorum via juris aut legis et legidice 
compelli possint et arctari, etiam et iidem judices spirituales et temporales 
principesve duces, comites, barones, milites, terrarum et dominiorum 
domini quicumque, illorumve villici, scabini et justitiarii, ubi ipsi 
recognoscentes eorumque bona conjunctim aut divisim, quaecumque 
reperiantur, inveniantur, apprehendantur, seu a quibus illa moventur et 
descendent, vendantur, transferantur, transportentur et alienentur, indeque 
legis opere requisitae quas ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc 
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in dictum eventum ratas habent et acceptas, ea ementes seu acceptantes 
per personas quascumque, quas etiam ad id faciendum suos fecerunt et 
constituerunt procuratores, more legis fiant ad opus dictorum venerabilium 
dominorum vicedecani et capituli, et quod pretium exinde proveniens seu 
quaecumque pecuniarum summae abinde provenientes eisdem 
venerabilibus dominis vicedecano et capitulo aut ab eis causam ad haec 
habenti seu habentibus tradantur, exsolvantur et realiter deliberentur, 
ipsique domini illos percipiant, levent et assequantur per se aut alium seu 
alios, eorum nominibus, donec et quousque antetacta jocalia, clenodia et 
para-menta in et sub pondere et valore praenotatis reddita fuerint, restituta 
et liberata, reposita et ut praestita reassignata, necnon et de quibuscumque 
damnis, custibus, expensis et interesse ob hoc per eosdem venerabiles 
dominos quomodolibet sustinendis, quorum in ea parte simplicibus verbis 
credent et tempore ac loco congruis, absque aliquibus juramentis aut 
probationibus desuper faciendis credi volunt, et stari plenarie et integraliter 
fuerit et sit satisfactum. Quae si quidem haereditaria eorum bona 
praenarrata, antefati recognoscentes propterea, ex nunc prout ex tunc, et 
ex tunc prout ex nunc, erga antedictos venerabiles dominos vicedecanum 
et capitulum obligarunt pariter et hypothecarunt, nil ipsis juris aut actionis 
ad illa, in quantum praemissis contrariari poterunt, retinentes ; imo ex 
nunc prout ex tunc ea ad manus judicum, de quibus moventur, ad opus 
ecclesiae et dictorum dominorum faciendo episcopum legis operas 
transportarunt et transtulerunt. Et insuper adhuc ultra praemissa pro majori 
securitate praemissorum, dictis venerabilibus dominis vicedecano et 
capitulo Leodiensibus danda et praestanda, voluerunt supradicti 
recognoscentes et eisdem venerabilibus dominis plenarias potestatem, 
facultatem et mandatum dederunt speciale, quod ipsi venerabiles domini 
in casu quo iidem recognoscentes in praemissis defectuosi fuerint seu 
negligentes, et eisdem dominis jocalia, clenodia et paramenta antetacta 
infra terminum seu terminos praeexpressos non restituerint, ut 
praenarratur, poterunt et possent de et ex eisdem recognoscentibus decem 
personas quascumque eorum ad beneplacitum per se aut certos eorum 
deputatos aut deputandos procuratores sive commissarios nominare et 
eligere, qui tenebuntur et obligati erunt absque quacumque contradictione, 
sub poena perjurii et amissionis honorum eorum, quemcumque locum seu 
quaecumque loca, hospitiumve seu hospitia ipsis per eosdem dominos seu 
illorum commissarium aut commissarios ex parte eorumdem nominandum 
et assignandum, seu nominanda et assignanda, ad comestus, subintrare 
cum totidem equis et inibi comestus servare ac expensas solito more 
facere. Quilibet scilicet eorum usque ad summam ponatur deceni unius 
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floreni post... quolibet in die ascendentem et abinde clam vel secrete 
publice aut occulte non recedere, donec antetacta jocalia, clenodia et 
paramenta, et omnia et singula, unacum singulis expensis, damnis et 
interesse, per eosdem venerabiles dominos, ob eorumdem jocalium, 
clenodiorum et paramentorum non restitutionem realem, sustentis 
quomodolibet et perpessis sive quomodolibet sustinendis, restituta fuerint 
realiter et deliberata ; in quibus solo verbo ipsorum dominorum seu eorum 
commissarii aut commissariorum stabitur et stari (debet), ut praedicti 
voluerunt, absque aliquibus probationibus desuper fiendis, proviso etiam 
quod, si ipsi sic ex dictis recognoscentibus eligendis ad comestus 
negligentes fuerint et remissi, et locum sive hospitium locave seu hospitia 
praetacta ad comestus non intraverint aut ab illis quomodolibet recesserint 
eorumdem dominorum absque licentia, quod ex tunc ipsi sic electi et 
nominati perjurium incurrent et eorum honores perdent et amittent 
omissione sola ; quodque ipsi iidem recognoscentes in talis modi casu 
corporaliter et eorum tam propria corpora quam singula bona, mobilia et 
immobilia sive haereditaria quaecumque, auctoritate et potentia 
quorumcumque dominorum judicum, tam spiritualium et ecclesiasticorum 
quam secularium et temporalium, etiam et quibuscumque in locis capi, 
arrestari et detineri possint et valeant, donec et quousque antetacta 
clenodia, jocalia et paramenta ipsis dominis vicedecano et capitulo, seu 
potius ecclesiae Leodiensi restituta fuerint et realiter ad locum sacristiae 
Leodiensis ecclesiae reposita et reassignata, relocata et reliberata eorum 
custibus et expensis exstiterint, ut praefertur. Quorum si quidem 
dominorum judicum hujusmodi jurisdictioni judiciis, foris et examinibus, 
ipsi recognoscentes sese submiserunt et praesentibus submittunt, ita et 
taliter quod contra illos et eorum judicia excipere, dicere aut allegare non 
valeant quoquo modo. Consenseruntque iidem recognoscentes, quod 
vidimus praesentium principalium litterarum et instrumenti seu 
instrumentorum, in quibuscumque judiciis ecclesiasticis et secularibus 
stetur et stari debet, ac fides adhiberi tanquam principalibus ; quodque ipsi 
etiam ac eorum haeredes et successores contra ea dicere seu allegare non 
poterunt plus quam contra principales, renuntiantes supradicti 
recognoscentes conjunctim et divisim omnibus et singulis exceptionibus 
doli, mali et fraudis, laesionis, circumventionis rei aliter gestae quam 
scriptae, ac juris et facti et praesertim epistolae domini Adriani novae 
constitutionis de fidejussoribus beneficio cedendarum actionum, 
conditioni indebiti et sine causa ac ex injusta causa et ob turpem causam, 
praesertim etiam quibuscumque impetrationibus sive proprio motu 
concessionibus, apostolicis et imperialibus, seu aliorum quorumcumque 
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principum, et generaliter omnibus et singulis aliis quibus praemissorum 
effectus impediri posset quomodolibet aut differri, maxime etiam et 
juridicenti generalem renuntiationem non valere nisi praecesserit specialis 
etiam et quibuscumque privilegiis, francisiis et libertatibus quorumcumque 
civitatum et oppidorum, nundinarum Antwerpiensium, Bergensium. 
Francfordensium et Coloniensium, consentientes expresse quod, illis et 
illorum libertatibus et francisiis non obstantibus, iidem recognoscentes 
corporaliter et quaecumque eorum bona in eisdem locis et quibuscumque 
aliis detineri, capi et arrestari atque finaliter vendi possint et valeant. Super 
quibus praemissis omnibus et singulis antefati venerabiles domini mei 
vicedecanus et capitulum Leodienses, ipsis pro se et eorum successoribus 
singulisque ipsorum confratribus interesse in hac parte habentibus, a me 
notario publico infrascripto vivae vocis oraculo venerabilis domini et 
magistri Johannis de Quercu eorum vicedecani fieri petierunt 
instrumentum unum publicum sive plura publica instrumenta. Acta fuerunt 
haec in majori capitulo dictae insignis ecclesiae Leodiensis, versus 
palatium episcopale, ad sinistum latus chori ejusdem ecclesiae situato, sub 
anno indictione, mense, die, hora loco et pontificatu praescriptis, 
praesentibus ibidem discretis viris et honestis domino Nicolao de Graez, 
presbytero, magistris Theodorico de Brouheze, notario publico, Johanne 
Paren, artium, magistris Petro de Halloes et Johanne Isembaert, ac pluribus 
aliis notabilibus civibus Leodiensibus, testibus ad praemissa vocatis 
specialiter et rogatis.